
Pravidla společenského chování – ETIKETA 
návštěvy, společenské události 

 
 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: říjen 2012 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.5 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  říjen 2012 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Prezentace si klade za cíl obeznámit studenty se zásadami společenského chování během návštěv – 
povinnosti hosta, hostitele, volba dárků. Závěr prezentace obsahuje ověřovací úlohy na probranou 
látku. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



Návštěvy a společenské události 



Pozvání 
 

 

• Hosty vítáme srdečně, ať jsou ohlášeni, nebo nikoliv. 

• Na návštěvu zveme vždy osobně, ne zprostředkovaně. 

• Na pozvání je potřeba odpovědět odpovídající formou. 

• Pozvání by se mělo oplatit – narozeniny, svatba apod. 

• Pozvání bychom měli odmítnout pouze ze závažného 
důvodu. 

• Pozvanému je potřeba sdělit důvod pozvání, místo a forma 
konání. 

 

 



Povinnosti hosta 
 

 

• Na ohlášenou návštěvu přicházíme včas, nejdéle o čtvrt 
hodiny později. 

• Je nezdvořilé přijít neohlášen v době oběda, pozdě večer 
apod. 

• Host by měl na návštěvu přijít s vhodným dárkem. 

• Konáme-li blahopřejnou návštěvu, neblahopřejeme mezi 
dveřmi, na chodbě, v předsíni, ale až v přijímací místnosti. 

• Pozdravíme i lidi, které neznáme. 

• Respektujeme soukromí hostitelů. 

• Začínáme jíst, až když dá hostitel znamení. 

• Obsluhujeme-li se sami, nenakládáme si příliš velké porce. 

 

 

 



Povinnosti hosta 
 

 

• Z větší společnosti můžeme odejít bez rozloučení se všemi 
hosty, abychom nerušili zábavu, loučíme se jen s hostiteli. 
Odejít naprosto bez rozloučení je krajně nevhodné.  

• Lidé, kteří na návštěvu přišli společně, by měli společně i 
odejít. 

• Bývá vhodné druhý den písemně či telefonicky poděkovat. 

• Délka návštěvy je různá, ideální je od dvou do tří hodin, není 
vhodné odcházet ihned po jídle, ani uměle návštěvu 
prodlužovat. 

 

 

 



Povinnosti hostitele 
 

 

• Nenutíme návštěvy se přezouvat. 

• Hosta vítáme hned ve dveřích, představíme mu další 
přítomné. 

• Návštěvy příliš nenutíme ani do jídla, ani do pití, zejména 
alkoholických nápojů, pouze je decentně pobídneme. 

• Hostitel je povinen věnovat se stejně všem hostům a pečovat 
o přísun jídla a nápojů. 

• Hostitel během návštěvy nesleduje televizi, nečte si apod. 

• Hosty při odchodu nezdržujeme, nebráníme jim v odchodu, 
můžeme jim ale taktně naznačit, že je čas odejít. 

 

 

 

 



Dárky 
 

• Čím méně hostitele známe, tím by měl být dar formálnější 
(méně osobní). 

• Dárek by měl být v souladu s osobností obdarovávaného, 
měl by se hodit k dané příležitosti. 

• Dar cizím lidem tedy nesmí být příliš osobní. 

• Nikdy jako dar nedáváme reklamní předměty!. 

• Jsou-li v rodině menší děti, je vhodné přinést dárek i pro 
Dárky, které jsme sami dostali, bychom neměli dávat nikomu 
dalšímu. 

• Z dárku odstraníme cenovku  (nebo ji zaškrtáme) a  dárek 
elegantně zabalíme. 

• Povinností  obdarovaného je dárek ihned rozbalit a projevit 
radost.  

 



Dárky 
 

 

• Pokud je darů hodně (např. při narozeninách), je možno dárky 
rozbalit až dodatečně (pro tento případ je dárce opatří jmenovkou) 
a pak je povinností obdarovaného poděkovat dodatečně písemně 
nebo telefonicky. 

• Za obzvlášť cenný dar nebo finanční obnos je vhodné ještě jednou 
písemně poděkovat. 

• Pokud je mezi hostiteli žena, je na místě přinést darem květiny. 

 



Ověření 

Rozhodněte, zda jsou níže uvedená tvrzení správná, či chybná: 
 

 

a) Na každou návštěvu je třeba přinést drahý dárek              ANO/NE 

b) V žádném případě nesmíme návštěvu vybízet k zouvání         ANO/NE 

c) Pozvání lze odmítnout pouze ze závažných důvodů         ANO/NE 

d) Pokud odcházím z oslavy, měl bych se s každým rozloučit osobně        ANO/NE 

e) Pokud přijde na oslavu pár, muž může odejít dříve, žena nikoliv        ANO/NE 

 

 
 
 
 
 
 
 



Rozhodněte, zda jsou níže uvedená tvrzení správná, či chybná: 
 

 

a) Na každou návštěvu je třeba přinést drahý dárek        NE 

b) V žádném případě nesmíme návštěvu vybízet k zouvání   NE 

c) Pozvání lze odmítnout pouze ze závažných důvodů                ANO 

d) Pokud odcházím z oslavy, měl bych se s každým rozloučit osobně  NE 

e) Pokud přijde na oslavu pár, muž může odejít dříve, žena nikoliv  NE 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ověření 



Rozhodněte, zda je uvedený příběh v souladu s etiketou, vyznačte případné 
prohřešky a vysvětlete, v čem spočívají: 

 
Pavlovi včera napsala kamarádka zprávu, že je pozván na oslavu 18. narozenin 
její sestry. Oslava začíná v 19 h. a koná se na jejich zahradě, kde se bude rovněž 
opékat a hrát na kytaru, dárek prý není třeba nosit. Pavel přišel na oslavu včas, 
oslavenkyni daroval šálu s logem firmy, ve které kdysi pracoval, pozdravil 
ostatní hosty a začal se bavit. Když se po několika hodinách veselení cítil 
unaven, beze slova zmizel. 

Ověření 



Rozhodněte, zda je uvedený příběh v souladu s etiketou, vyznačte případné 
prohřešky a vysvětlete, v čem spočívají: 

 
Pavlovi včera napsala kamarádka zprávu, že je pozván na oslavu 18. narozenin 
její sestry. Oslava začíná v 19 h. a koná se na jejich zahradě, kde se bude rovněž 
opékat a hrát na kytaru, dárek prý není třeba nosit. Pavel přišel na oslavu včas, 
oslavenkyni daroval šálu s logem firmy, ve které kdysi pracoval, pozdravil 
ostatní hosty a začal se bavit. Když se po několika hodinách veselení cítil 
unaven, beze slova zmizel. 

Nyní příběh přepište tak, aby byl v plném souladu s etiketou. 

Ověření 



 
 

Obrázky (free licence): 
 

ZSC 4 Návštěvy, dárky, květiny, pohostinství. HRABÁKOVÁ, Luďka. Katedra 
filosofie, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická [online]. [cit. 2012-

10-15]. Dostupné z: http://kfl.fp.tul.cz/cs/dle-vyuujicich/item/zsc4-
navstvydarky-kvtiny-pohostinstvi  

 
Obrázky (free licence):  

 
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg 

 
http://christmasstockimages.com/free/ideas_concepts/slides/christmas_pr

esent.jpg 
 

http://bestpage.cz/img_profil/img_bestpage112.gif 

 

 

Zdroje 

http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://jmason.org/albums/2004-12-Big-Bear/birthday-cake-2.jpg
http://christmasstockimages.com/free/ideas_concepts/slides/christmas_present.jpg
http://christmasstockimages.com/free/ideas_concepts/slides/christmas_present.jpg
http://christmasstockimages.com/free/ideas_concepts/slides/christmas_present.jpg
http://christmasstockimages.com/free/ideas_concepts/slides/christmas_present.jpg
http://bestpage.cz/img_profil/img_bestpage112.gif
http://bestpage.cz/img_profil/img_bestpage112.gif


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


